ПРАВИТЕЛЬСТВО КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 мая 2000 г. N 267

О СОЗДАНИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ
ВОКРУГ НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "ПРИЭЛЬБРУСЬЕ"

В соответствии с пунктом 7 статьи 12 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33 ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях" Правительство Кабардино-Балкарской Республики постановляет:
1. Создать трехкилометровую охранную зону с ограниченным режимом природопользования вокруг

территории национального парка "Приэльбрусье".
2. Утвердить Положение об охранной зоне вокруг территории национального парка "Приэльбрусье"

(прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Председателя

Правительства Кабардино-Балкарской Республики Н.А. Маслова.

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики

Х.ЧЕЧЕНОВ

Утверждено

Постановлением
Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 27 мая 2000 г. 267

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ВОКРУГ ТЕРРИТОРИИ
НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "ПРИЭЛЬБРУСЬЕ"

I. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Охранная зона создается в целях защиты территории национального парка от неблагоприятных

антропогенных воздействий на прилегающих к нему участках земли и водного пространства.

II. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

Охранная зона создается на основании решения принимаемого Правительством
Кабардино-Балкарской Республики.

III. РЕЖИМ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

1. В охранной зоне устанавливается ограниченный режим природопользования для обеспечения
условий сохранения природных комплексов и объектов растительного и животного мира.

2. В охранной зоне запрещается:
а) рубки главного пользования, проходные рубки, промысловая охота и рыболовство, промышленная

заготовка дикорастущих растений, деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания
биологических коллекций, интродукция живых организмов в целях их акклиматизации;

б) прогон и выпас домашних животных вне специально предусмотренных для этого мест;
в) организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий, организация туристических стоянок

и разведение костров за пределами специально предусмотренных для этого мест.
По представлению администрации национального парка Правительством Кабардино-Балкарской

Республики могут быть запрещены и ограничены другие установленные действующим законодательством
виды деятельности, влекущие за собой снижение экологической, научной, эстетической, культурной и
рекреационной ценности территории.

IV. ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОБЛЮДЕНИЯ РЕЖИМА ОХРАННОЙ ЗОНЫ

1. Соблюдение режима охранной зоны обеспечивается должностными лицами государственной
лесной охраны Российской федерации.

2. К охране указанных зон могут привлекаться общественные организации. В вопросах охраны
должностные лица Гослесоохраны взаимодействуют с другими специально уполномоченными органами в
области охраны окружающей среды и объектов животного мира и органами внутренних дел.